Instructions
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Abstract

This thesis aims to design a framework for tracking people based on a stream
from a single stationary camera, with the secondary goal of extracting age
and gender information for tracked people. The focus of this work is on the
retail shop environment. The main algorithm follows the tracking by detection
approach. The matching of detections to tracks is done based on spatial and
visual information from convolutional neural networks. Kalman filter is used
for robust state representation and updates. We evaluate the algorithm with
multiple detector models on a dataset collected from the target environment.
We also evaluate the performance improvements from using the TensorRT
optimization framework. The resulting application achieves 0.91 MOTA on
the testing dataset, with frame rate of 13 FPS on the Jetson NX platform.

Keywords computer vision, people tracking, demographic information ex-
traction, TensorRT
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Abstrakt

Ćılem této práce je návrh frameworku pro sledováńı osob na záznamu z jedné
staticky umı́stěné kamery, s vedleǰśım ćılem extrakce věku a pohlav́ı sledo-
vaných osob. Práce je zaměřena na prostřed́ı maloobchodu. Hlavńı algorit-
mus funguje na principu sledováńı na základě detekćı. Asociace detekćı k
identitám je založena na informaćıch o poloze a vzhledu źıskaných z kon-
volučńıch neuronových śıt́ı. Kalman filtr je použit pro robustńı reprezen-
taci identit a jejich aktualizaci. Algoritmus vyhodnocujeme s několika mo-
dely pro detekci na datasetu źıskaném z ćılového prostřed́ı. Také vyhodnocu-
jeme zlepšeńı výkonu źıkané použit́ım optimalizačńıho frameworku TensorRT.
Výsledná aplikace dosahuje 0.91 MOTA na testovaćım datasetu, se sńımkovaćı
frekvenćı 13 sńımk̊u za sekundu na zař́ızeńı Jetson NX.

Kĺıčová slova poč́ıtačové viděńı, sledováńı osob, extrakce demografických
údaj̊u, TensorRT
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Introduction

The topic of this thesis is automatic video analysis with the goal of track-
ing people and creating unique identities for them, including demographic
information such as age and gender. Movement and demographics can be a
valuable source of information for retail stores. This information can help
predict customer behavior, evaluate marketing strategies, and find areas for
improvement.

Motion tracking falls into the area of computer vision, which is an inter-
disciplinary field that deals with gaining high-level understanding of image
or video data and automating tasks based on visual information. Computer
vision is at the intersection of image processing, artificial intelligence, physics,
and software engineering.

A major part of this work is focused on Multiple Object Tracking (MOT),
the task of identifying objects in a scene and following their positions on
subsequent frames. The main parts of MOT are object detection and object
association between frames. Object association is also called re-identification
because we are trying to find already identified objects in a new frame. While
this work’s goal is motion tracking of people, most of the techniques can be
applied to general MOT.

Artificial inteligence (AI) and Machine learning (ML) are vital components
of MOT applications. The most popular models for image data processing in
the past decade have been Neural Networks (NNs) which will be introduced
in chapter 1.

As AI grows increasingly common and approachable, there is more focus on
performance and scalability. One approach that has been rising in popularity
in the last years is edge computing[1], a paradigm that moves computation to
the edge of the network, where the data is acquired. Processing data this way
can save the time and resources needed to transport the data itself, as only
processed data are transferred. Specialized hardware used for this purpose is
called an edge device. The use of edge devices typically means working with
limited resources, which is also a topic of this work. The advantage is that
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Introduction

the resulting product is better suited for real-world usage.
While movement and location information is helpful, image data provide

additional information that we can use. Another part of this work focuses
on retrieving age and gender data for tracked people. This information can
be used in the retail environment for customer analysis and better targeted
marketing.

Objectives

This thesis aims to design and implement a pipeline for tracking people in front
of a retail store while also obtaining age and gender information where pos-
sible. The starting point is the research of existing approaches and solutions.
The next step is experimentation and analysis of data collected in the target
environment. Based on this, a pipeline will be designed and implemented with
emphasis on real-life usability and deployment on edge devices.

Motivation

MOT is a natural task to consider. This task has received significant attention
in research and in practice. Progress in AI theory and computer hardware
has allowed MOT to be achievable with lesser budget and without expensive
hardware. It provides interesting and practical use for knowledge in fields of
AI, statistics, and image processing.

Furthermore, this thesis is directly related to my work at the ImproLab
laboratory at FIT CTU. The results of this work will be used for practical
application and real-world usage in the retail environment.

Challenges

While MOT has been actively studied, the problem is not yet solved. Real
environments are complex and variable. Scenes are recorded at different an-
gles and under different lighting conditions. Human movement patterns are
complex and virtually unpredictable. This means trackers have to work with
uncertain and imprecise information. Both the problems and their solutions,
are explored more in-depth in the following chapters.

AI models often require large datasets for training. These datasets are
also needed to tune the whole MOT algorithm and evaluate it. This presents
a challenge of obtaining a representative and sufficiently large dataset. This
task is currently further complicated by the specific situation related to the
Covid-19 epidemic. Datasets are discussed in more detail in later parts of the
work.
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Assumptions

MOT is a broad topic with many possible approaches. To keep the scope
manageable, this work assumes a single static camera watching a known scene.
Furthermore, we are interested in solutions that work in real-time or near real-
time applications on edge devices. For the task of demographic characteristics,
we assume the majority of people are not wearing face masks.

Thesis structure

The rest of the thesis is organized into several chapters. Chapter 1 intro-
duces theoretical concepts needed for understanding this work. Chapter 2
describes work related to the MOT and re-identification (ReID) tasks. Chap-
ter 3 discusses the work’s objectives in more detail and describes the dataset
collection. Chapter 4 presents application design and implementation. Chap-
ter 5 evaluates the application’s results on the collected dataset, compares
different detection models and benchmarks the optimization framework.
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Chapter 1
Theoretical Background

This chapter introduces concepts and terms used throughout the work. It
starts with a general discussion of AI and common terms used in this field.
Second part discusses NNs as its the main ML model used in this theses. The
next section describes Convolutional Neural Network (CNN), a special type
of NN widely used in image processing. The last part introduces the Kalman
filter.

1.1 Artificial Intelligence

There are many definitions of AI. [2] define AI as the study of agents that
receive percepts from the environment and perform actions. Each such agent
implements a function that maps percept sequences to actions. Other possibil-
ities are to define AI as the study of either intelligent or human-like systems.

Another term associated with AI is ML, an area of AI that focuses on
automatic learning of correct actions based on data. Another way to look
at this is that the system autonomously gains knowledge from training data.
There are two main approaches in ML - supervised learning and unsupervised
learning.

In unsupervised learning, the model is trying to gain information from
the dataset without explicit correct answers. The absence of correct answers
leads to difficulties when evaluating the results but further reduces the need for
human input. Typical tasks in unsupervised learning are based on clustering.

Supervised learning uses datasets with correctly labeled data. The avail-
ability of labels leads to a straightforward approach where the model can
optimize some function related to how much its output matches the labels.
The optimized function is often called loss function, objective function or cost
functions.
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1. Theoretical Background

1.1.1 Supervised Learning

This part introduces common concepts and approaches in supervised learning.
Main tasks of supervised learning are classification and regression. Both

deal with assigning a value to some input vector. In classification, the task is to
assign a label from a finite and typically small number of choices called classes.
In regression, the number of possible answers is infinite, or it is practical to
state the problem as if there was.

The typical supervised learning process splits the dataset into three parts.
The first part is called training data and is used to train the model. Sec-
ond part is evaluation data. The evaluation data is used to evaluate the
performance of a trained model. The main goal of this evaluation is to find
hyperparameters. Hyperparameters are parameters that the model does not
learn on its own during training. The last part of the dataset is called testing
data. It is used in the final stage to evaluate the model on data it has not seen
yet. This evaluation enables reasonably predicting the model’s performance
on future data, assuming that the testing dataset is representative.

Alternative method for finding hyperparameters is cross-validation. In-
stead of splitting the dataset into fixed training, evaluation, and testing parts,
the data is split only into training and testing data. Training data is then
split into n parts. In each training step, we train the model n times on the
training data without one part (in a way to leave out each part once). This
approach can lead to more robust models and is especially useful when the
dataset is relatively small. On the other hand, this increases the computing
time significantly.

1.2 Neural Networks

Artificial Neural Network is a model that is used throughout this work. NNs
have proved to be very useful, especially in the area of image processing. There
are many types of NNs, and their use is very versatile. This section provides
a basic introduction to NNs.

A basic part of NN is a neuron. An artificial neuron is a model that is
inspired by a biological neuron. However, while the workings of a biological
neuron are complicated, the artificial neuron is very simple. The main idea is
that many simple units linked together can add up to an intelligent whole.

1.2.1 Artificial Neuron

Output of a single neuron is calculated as some function, called activation
function applied to a weighted sum of inputs as shown in Equation 1.1, where

[…]

unique objects and 7108 objects in total. We split the dataset into train and
test subsets, with respective sizes of 1309 and 1291 frames.

Figure 5.1: A sample frame from the dataset with visualized ROI.

We run the pipeline without the demographics extraction. We evaluate
only tracks and annotations inside the ROI, a rectangle covering the relevant
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5. Experiments

area in front of the shop. See figure 5.1 for visualisation. Results are pre-
sented in table 5.1. Final results are computed as an average of the evaluated
sequences weighted by the number of frames. Switch ratio is the ratio between
the number of identity switches and the number of objects in total (scaled by
1000 for readability). We consider the minimal frame rate for real-time pro-
cessing to be 10 Frames Per Second (FPS).

YOLOv4 [35] is trained on the CrowdHuman[36] dataset. PeopleNet[43] is
trained on a proprietary NVIDIA dataset. The SSD[44] model is trained on
the COCO[45] dataset and used with InceptionV2 [46] as a feature extractor.

Model MOTA ↑ MOTP ↑ Switch Ratio ↓ FPS ↑
PeopleNet 0.84 0.83 8.6 9.42
YOLOv4 0.91 0.93 8.7 13.0
SSD 0.53 0.73 25 12.8

Table 5.1: Tracker evaluation results with different detector models. The
arrows indicate low or high optimal metric values.

Based on the results, we selected the YOLOv4 model for use in the ap-
plication. It has the best results in all categories except for the switch ratio,
where the results are very close to the best. Based on the metrics and visual
evaluation of the algorithm’s outputs, we consider its performance satisfactory.
We also consider the algorithm fast enough for real-time usage.

Apart from our dataset, we also experimented on the MOT17[14] dataset,
which is popular in literature. We have found the dataset to be too different
from our target environment. The dataset contains videos taken from different
angles and (often) with a moving camera. Our work assumes a stationary
camera position at an elevated viewpoint, and so we have decided not to use
the MOT17 dataset for evaluation. However, it remains an interesting source
of data for testing the algorithm’s robustness.

5.2 Performance Optimization

This section evaluates multiple architectures from a performance standpoint.
In particular, we are interested in performance gain from using the TensorRT
optimization framework.

We evaluate the SSRNet[25] and GoogLenet[40] usable for age and gender
classification. Further, we evaluate two OSNet[7] ReID architectures. As a
baseline, we run the inference on CPU and GPU using ONNX Runtime[47],
which is an open source machine learning framework. We then use the Ten-
sorRT framework to optimize the model and run inference. The results are
presented in table 5.2.

We observe that using the TensorRT optimized models increases perfor-
mance about three times. To test that the optimization does not signifi-
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Architecture CPU GPU TensorRT
SSRNet (batch size 1) 3.7 ms 4.02 ms 1.4 ms
SSRNet (batch size 32) 106 ms 8.85 ms 3.85 ms
GoogLeNet 144 ms 12 ms 3.17 ms
OSNet x0.25 361 ms 41.8 ms 12.3 ms
OSNet ain x1.0 2.08 s 156 ms 53.8 ms

Table 5.2: Inference time comparison.

cantly decrease accuracy we evaluated the SSRNet model on the MegaAge[48]
dataset. The test Mean Average Error (MAE) of the baseline version is 12.8,
and the MAE of the optimized version is 14.4 (which is an error increase of
12.6%).

Based on our experiments, we conclude that the TensorRT framework can
be used for significant performance gain while maintaining comparable results.
However, it should be noted that the results may vary on different models or
hardware.
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Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement a pipeline for tracking
people in front of a retail store while also obtaining information about age
and gender.

In the first two chapters, we presented necessary theoretical concepts and
explored related works and existing approaches.

Next, we analyzed the requirements of the retail environment and poten-
tial solutions. To provide relevant evaluation, we collected a new dataset with
cooperation from retail store owners. Collecting the dataset made us more
aware of potential problems and helped in the algorithm design. Due to the
current Covid19 epidemic, we were unable to include age and gender infor-
mation in our dataset, which led us to focus on the tracking task and leave
demographic feature extraction as a secondary objective.

Based on our analysis and research, we designed a MOT pipeline based on
the DeepSORT algorithm presented in [15]. We modified the algorithm mainly
in the association phase and extended it with the support for demographic
information extraction. The tracking is based on associating new detections
to existing tracks using the combination of two metrics. The first metric is
IOU of Kalman filter predictions for tracks’ locations and detections’ bounding
boxes. The second metric measures the visual similarity between detections
and tracks.

Our pipeline is focused on performance and usability in the retail environ-
ment. We implemented the pipeline in Python using TensorRT framework for
optimizations. The pipeline is optimized for the Jetson NX device, which has
been chosen as a suitable device for production.

In the last chapter, we presented experiments comparing various models
and evaluated our application on the collected dataset. We concluded that
the algorithm provides satisfactory results for use in production and can run
in real time.

The most relevant opportunities for future improvement are demographic
information extraction and overall robustness. Specifically, it would be bene-
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ficial to collect data from other locations and include the demographic infor-
mation. We plan to continue working on the presented pipeline in cooperation
with ImproLab laboratory at FIT CTU, with the goal of deploying the appli-
cation in production.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial inteligence.

CNN Convolutional Neural Network.

DeepSORT Simple Online and Realtime Tracking with a Deep Association
Metric.

FPS Frames Per Second.

IOU Intersection over Union.

Jetson Xavier Jetson NX.

MAE Mean Average Error.

ML Machine learning.

MOT Multiple Object Tracking.

MOTA Multiple Object Tracking Accuracy.

MOTP Multiple Object Tracking Precision.

MSE Mean Squared Error.

NN Neural Network.

ReID re-identification.

RGB Red, Green, Blue.

ROI Region of Interest.
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Acronyms

SORT Simple Online Realtime Tracking.

SOTA state-of-the-art.
