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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je poměrně rozsáhlé a původně zamýšlený záběr byl velmi široký. Vzhledem k
problémům s určením atributů osob (věk, pohlaví), mají-li detekované osoby roušku,
nebyl původní záměr implementován v plném rozsahu. Vše je však připraveno pro
zprovoznění modulu této klasifikace.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Po formální stránce patří práce k nadprůměrným, má jasnou strukturu, obsahuje dostatek
křížových odkazů na jednotlivé části, jazyk je srozumitelný a čitelný. Uvedená bibliografie
je vyčerpávající a u jednotlivých modelů je jasně citováno, o které studie se autor při
výběru řešení a dílčích úprav opírá.
První kapitola obsahuje hrubý teoretický úvod použitých konceptů. Ty často přesahují
záběr bakalářského studia, proto jsou v některých pasážích ne úplně vhodně popsané,
případně nedostatečně, či nepřesně vysvětlené (především část týkající se Kalmanova
filtru). Přesto oceňuji, že se do toho autor pustil.
Po věcné stránce práce obsahuje popis všech použitých technologií, čitelnosti by však
prospěl nějaký diagram, či přehledové schéma, co který prvek dělá, jakým způsobem byly
získány jeho parametry (předtrénovaná NN, naladěné parametry algoritmů apod.). Čtenář
je často odkazován na vyhodnocení v kapitole 5. Ta je však zbytečně strohá. Podobně
kapitola 4.5 by si zasloužila detailnější popis toho, jakým způsobem byly laděny
jednotlivé hyper-parametry, proč byly vybrány zrovna ty uváděné apod. (viz otázka
oponenta).
Přehled dílčích výtek, nejasných formulací a dalších komentářů byl předán studentovi.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Výsledný produkt mi byl předveden. Projekt je plně funkční po softwarové i hardwarové
stránce. Jsou použité state-of-the-art technologie odpovídající řešenému problému.
Vhodnost použitého řešení je dostatečně diskutována. Po praktické stránce mi chybí
jasné vysvětlení použitých hyper-parametrů, respektive nějaký přehled, co který parametr
ovlivňuje a na základě čeho byl zvolen/naladěn.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Tato práce vznikla v rámci spolupráci s firmou. Při předvádění praktické části jsem byl
obeznámen, že projekt byl firmě předán a je připraven pro nasazení v praxi.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Celkově práci považuji za nadprůměrnou svým rozsahem i zpracováním a to i přes
některé výtky k písemné části práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Na straně 20 píšete, že výběr kamery, její umístění a počáteční experimenty byly
prováděny v jiné lokaci, než ve které byly pořízeny vlastní záznamy. Proč? V kapitole 3.2.2
popisujete, že v druhé lokaci bylo potřeba upravit nastavení kamery. Jak moc je nastavení
kamery citlivé na lokaci?

2. Na straně 35 v tabulce 4.1 uvádíte vámi zvolené hodnoty hyper-parametrů výsledného
algoritmu. Jakou metodu jste použili na jejich získání? Jak byla vhodnost těchto hodnot
vyhodnocena? Jak souvisí s hyper-parametry uváděnými u popisovaných modelů - např. n,
m (str. 27), beta (str. 30)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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